
OBSAH

Předmluva ............................*............................................................... 7

Üvod ................     9

L Pojem veřejné správy................................................................... 11

II. Policie
A. Pojem ...........................     13
B. Právní základ policejní činnosti .................................... 15
C. Statky policejně chráněné ................................................... 17
D. Podmínky policejních zásahů. Rušitel ................................ 20
E. Další omezení policejních zásahů  ................................. 23
F. Právní formy policejních zásahů ........................................ 24

III. Právní duralismus
I. Pokusy o výklad dualismu právního ................................... 24

II. Konkrétní obraz právního dualismu u nás ......................... 30
III. Poměr veřejného práva к předpisům práva soukromého .. 34

Prameny správního práva. — Literatura
I. Právo psané .................................................................... 36

II. Obyčejové právo ................... ...................................... 40
III. Nařízení .......... ........... .................................................. 42
IV. Výklad právních norem ............................................... 59
V. Místní meze zákonů správních..................................... 61

VI Časové meze zákonů správních ...................................... 62
VIL Literatura ....................................................................... 63

Část 1.......................................................................................................... 65
A. Subjekty veřejné správy

§ 1. Stát .................................................................................... 67
§ 2. Veřejnoprávní korporace.................................................. 67
§ 3. Veřejné ústavy a podniky................................................ 70
§ 4. Veřejné fondy................     74
§ 5. Konkurence nákladové .................................................... 75

451



B. Organisační principy veřejné správy..................................... 78
C. Pojem správního úřadu

§ 1. Pojem............................................... ................................ 84
§ 2. Příslušnost správních úřadů........................................... 85
§ 3. Vázanost správních úřadů cizími rozhodnutími. Otázky

prejudicielní .......    95
§ 4. Kompetenční konflikty ........   100

D. Orgány státní správy v ČSR.
§ 1. President republiky .....................................................  107
§ 2. Vláda ..................................................................   108
§ 3. Ministerstva .................   109
§ 4. Nej vyšší účetní kontrolní úřad ..................................... 112
§ 5. Ostatní státní úřady.........................................................

I. Úřady s povšechnou působností ............................. 112
II. Odborné státní úřady ..............................................  134

A. Pozemkový úřad.................................... .... 135
B. Státní úřad statistický .................................... 137
C. Patentní úřad ...........   139
D. Cejchovní úřady .................    140
E. Úřady pro péči o válečné poškozence............ 141
F. Puncovní úřady .................    141
G. Státní úřady policejní.................................  142
H. Plavební úřady ............................................... 145
I. Úřady železniční ............................................. 146

K. Báňské úřady .....................   147
L. Úřady poštovní ............................................... 150
M. Úřady pro agrární operace.............................. 150
N. Finanční úřady .........   150
O. Úřady školní ...................................   150

I. Školy národní (ľudové) ........................... 151
II. Školy střední .............................................. 157

III. Školy odborné ........................................... 156
E. Samospráva

I. Pojem samosprávy .................................................... .. • • • 156
II. Samospráva územní

A. Obce
I. Prameny ...........   162

Poznámka .................................   165
II. Územní základ obcí.................................. 167

III. Osobní základ obcí ...................................... 166
IV. Organisace obcí ......................................... 176
V. Působnost obce........................................  176

VI. Formální podmínky korektního usnášení
se obecního zastupitelstva ...................  166

VIL Obecní hospodářství .............   16^

452



Vili. Záruky správného jednání obecních orgánů 189
B. Zastupitelské okresy...................................................... 191
C. Země ..................................................................   194

Organisace zemí.............................................................. 195
Formální náležitosti jednání sborových orgánů zem
ských ................................................................................ 196
Záruky zákonitého jednání volených sborů ............ 200

III. Samospráva zájmová
A. Přehled hlavních zjevů samosprávy zájmové a útvarů po

dobných .....................................................................   203
I. Stavovské organisace ....................................................  203

II. Organisace hospodářské a peněžní ....................................  206
III. Nositelé sociálního pojištění ...........................................  207
IV. Jiné zjevy zájmové samosprávy.......................................... 210
V. Soukromí nositelé jednotlivých úkolů veřejné správy ... 210

B.
1. Lékařské komory .................................................................. 211
2. Zvěrolékařská komora .......................................................... 213
3. Inženýrská komora .............................................................. 214
4. Obchodní a živnostenské komory...............................   217
5. Živnostenská společenstva .................................................. 217

Jednoty (svazy) živnostenských společenstev.................. 219
6. Svaz okresních hospodářských záložen............................. 221
7. Svazy spořitelen ................................................................. 221
8. Zemědělská rada .................................................................. 222
9. Vodní družstva .........................................................    223

10. Úrazové pojišťovny .................................................   224
11. Nemocenské pojišťovny podle zákona .............................. 224
12. Ústřední sociální pojišťovna .............................................. 227
13. Revírní bratrské pokladny .................................................. 228
14. Pensijní pojištění soukromých zaměstnanců ve vyšších

službách .................................................   230

Část II. Prostředky a výkony veřejné správy.................................. 231

A. Veřejné povinnosti a veřejná subjektivní práva...................... 233
B. Správní akty ..........................................................   240
C. Veřejné věci ................................................................................. 275
D. Vyvlastnění .................................................................................  283

Část III......................................................................................     291

Správní řízení
A. Všeobecné ...............................................................   293

Pojem správního řízení.......................................................  293
Prameny ...............................................   293

453



ňízení v L stolici ................................ ........................... 297
Strany v řízení správním ........................ .................... * 298
Seskupení stran ....................................... .......... .. 299
Zásady řízení ................ .................................... 307
Jistota procesní ........ ................. .................... ........ ... ЗЮ
Rozvrstvení řízení ............ ..................... ....................... 3^0
Řízení ediktální (vyzývací) ........ .................................... 311
Zásada soustře dovaci .................................................... 312
Řízení důkazní ...... ..................... ...................... ........... . 314
Yyřízení v L stolici..................................... ........... ......... 319
Řádné opravné prostředky ............................................. 323
Podmínky řádného podání opravného prostředku ..... 326
Podstata odvolacího řízení ............................................ 330
Vyřízení odvolání .............................. ........................... 332
Jednání před další stolicí ......... .......... ........................ 332
Poměr dozorčího práva к instanční revisi .................. 333
Mimořádné prostředky opravné ................................... 335
Útraty řízení ................................... .............................. 338
Právní moc správních aktů. Jejich měnitelnost (odvolá-
telnost) z moci úřední .......................... ................ .......... 339

B. Trestní řízení administrativní ......................................... 344
A. Správní trestní právo hmotné .............................. 344
B. Trestní řízení správní .......................................... 348

Zásady správního řízení trestního ......................... 348
Prameny .........     349
Kdo je příslušným vykonávat trestní pravomoc
správní.....................   350
Pro které činy jsou úřady ty příslušný ................ 351
Trestní řízení ...............   351
Obecní trestní senáty ...............    354
Adhesní řízení .............................   356
Výtěžek z pokut ..................................................... 356

C. Exekuce politická ................................................. 357
I. Úvod .....................   357

II. Exekuční tituly. Exekuční moc samospráv-
nýchsvazů ...........................   358

III. Zahájení exekuce ...................................... 362
IV. Exekuční prostředky ...........................  366

Část IV. Soudní kontroly veřejné správy ......................................... 373

I. Všeobecný přehled ........................................................... 375
Typ francouzský ................ ......................... ..........................  376
Pruský typ .............................      383
Italský typ .............................................     384

II. Soudní kontroly veřejné správy v Československu ...............  385

454



A. Řádné soudy .............................................................   385
Dobré zdání o osnově zákona, jímž se provádí § 105 ústav
ní listiny ...............   386

B. Nejvyšší správní soud
I. Právní základ ............................................................. 393

II. Organisace nejvyššího správního soudu .................... 396
III. Působnost ..................................................................... 398
IV. Řízení ve věcech ochrany subjektivních práv .......... 403

C. Volební soud ...................    424
A. Organisace ................................................................. 424
B. Působnost .......................................................   426
C. Řízení ........................................................................... 430

D. Patentní soud ....................................................................... 432
A. Organisace .....................................................   432
B. Působnost a řízení ..............................   433

E. Kartelový soud ................................................................... 433
F. Pojišťovací soudy ............................................................... 435
G. Rozhodčí soudy ................................................................. 435

Rejstřík věcný ...........................   439


